
МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В.ЛОМОНОСОВА

ПРИКАЗ
« / Г »  20 M r .  Москва

О диссертационных советах 
М осковского государственного университета имени М .В.Ломоносова

В соответствии с Положением о диссертационном совете М осковского 
государственного университета имени М .В.Ломоносова, утвержденным 
приказом ректора МГУ от 28.01.2019 г. №  60, на основании Приказа 
М инистерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 24.02.2021 г. № 118 «Об утверждении номенклатуры научных
специальностей, по которым присуждаются ученые степени...» , 
с учетом рекомендации Президиума ВАК при М инобрнауки России от 
10.12.2021 г. № 32/1-НС «О сопряжении научных специальностей
номенклатуры, утвержденной Приказом М инобрнауки России от 24 февраля 
2021 г. № 118, научных специальностей номенклатуры, утвержденной 
Приказом М инобрнауки России от 23 октября 2017 г. №  1027»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.014.9, по специальностям 1.4.7. Высокомолекулярные соединения 

(химические науки) и 1.4.10. Коллоидная химия (химические науки) в следующем 

составе на базе ранее действовавшего диссертационного совета М ГУ.02.10:

1) Ярославов доктор химических наук, профессор,
Александр Анатольевич член-корреспондент РАН 
(председатель) (1.4.7, химические науки)

2) Бобровский доктор химических наук, доцент,
Алексей Ю рьевич член-корреспондент РАН
(зам. председателя) (1-4.7, химические науки)

3) Сергеев доктор химических наук
Владимир Глебович (1.4.10, химические науки)
(зам. председателя)



2

4) Долгова
Алла Анатольевна 
(учёный секретарь)

5) Алентьев 
Александр Ю рьевич

6) Аржаков 
Максим Сергеевич

7) Бойко
Наталья Ивановна

8) Задымова
Наталья М ихайловна

9) Заремский 
Михаил Ю рьевич

10) Левачев
Сергей М ихайлович

11) Лысенко
Евгений Александрович

12) Люлин
Сергей Александрович

13) М атвеенко 
Владимир Николаевич

14) М елик-Нубаров 
Николай Сергеевич

15) Назаров
Виктор Васильевич

16) Пономаренко 
Сергей Анатольевич

17) Потемкин 
Игорь Иванович

кандидат химических наук 
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, 
профессор
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук 
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, 
профессор
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, 
доцент
(1.4.10, химические науки)

доктор химических наук 
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук 
(1.4.10, химические науки)

доктор химических наук, 
доцент
(1.4.7, химические науки)

доктор физико-математических наук, 
член-корреспондент РАН 
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, 
профессор
(1.4.10, химические науки)

доктор химических наук 
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, 
профессор
(1.4.10, химические науки)

доктор химических наук, 
член-корреспондент РАН 
(1.4.7, химические науки)

доктор физико-математических наук,
профессор РАН
(1.4.7, химические науки)



18) Скворцова
Зоя Николаевна

19) Черникова
Елена Вячеславовна

20) Ш ибаев 
Валерий Петрович

21) Ш ифрина 
Зинаида Борисовна

доктор химических наук,
(1.4.10, химические науки)

доктор химических наук, доцент,
профессор РАН
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, профессор, 
член-корреспондент РАН 
(1.4.7, химические науки)

доктор химических наук, 
доцент
(1.4.7, химические науки)

2. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

МГУ.015.10, по специальностям 1.1.10. Биомеханика и биоинженерия 

(биологические науки) и 1.5.8. М атематическая биология, биоинформатика 

(биологические науки) в следующем составе на базе ранее действовавшего 

диссертационного совета М ГУ.03.04:

О Ш вядас Витаутас- 
Ю озапас Каятоно 
(председатель)

доктор химических наук, 
профессор
(1.1.10, биологические науки)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

М иронов доктор биологических наук,
Андрей Александрович профессор
(зам. председателя) 

М уронец
Владимир Израилевич 
(зам. председателя)

Ш аповалова 
Ирина Владимировна 
(ученый секретарь)

Антоненко 
Ю рий Николаевич

Вартапетян 
Андрей Борисович

Головин
Андрей Викторович

(1.5.8, биологические науки)

доктор биологических наук, 
профессор
(1.5.8, биологические науки)

кандидат химических наук 
(1.1.10, биологические науки)

доктор биологических наук, 
профессор
(1.1.10, биологические науки)

доктор химических наук, 
профессор
(1.1.10, биологические науки)

доктор химических наук 
(1.5.8, биологические науки)



8) Долгих доктор биологических наук,
Дмитрий Александрович профессор

(1.1.10, биологические науки)

9) Зоров
Дмитрий Борисович

10) Карягина-Ж улина 
Анна Станиславовна

11) Киреев
Игорь Игоревич

12) Плотников 
Егор Ю рьевич

13) Северин
Федор Федорович

14) Сергеева 
М арина Глебовна

15) Ш айтан 
Константин 
Вольдемарович

16) Ш еваль
Евгений Валерьевич

доктор биологических наук, 
профессор
(1.1.10, биологические науки)

доктор биологических наук, 
профессор
(1.5.8, биологические науки)

доктор биологических наук 
(1.1.10, биологические науки)

доктор биологических наук,
профессор РАН
(1.1.10, биологические науки)

доктор биологических наук 
(1.1.10, биологические науки)

доктор химических наук 
(1.5.8, биологические науки)

доктор физико-математических наук, 
профессор
(1.5.8, биологические науки)

доктор биологических наук 
(1.1.10, биологические науки)

3. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр

М ГУ.016.7, по специальностям 1.6.1. Общая и региональная геология.

Геотектоника и геодинамика (геолого-минералогические науки) и 1.6.2.

Палеонтология и стратиграфия (геолого-минералогические науки) в следующем

составе на базе ранее действовавшего диссертационного совета М ГУ.04.04:

1) Короновский доктор геолого-минералогических наук,
Николай Владимирович профессор
(председатель)

2) Алексеев 
Александр Сергеевич 
(зам. председателя)

3) Лубнина 
Наталия Валерьевна 
(зам. председателя)

(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)



5

4) Никишин 
Анатолий Михайлович 
(зам. председателя)

5) Гатовский 
Ю рий Артурович 
(ученый секретарь)

6) Банников 
Александр Федорович

7) Барабошкин 
Евгений Ю рьевич

8) Божко
Николай Андреевич

9) Бычков 
Андрей Ю рьевич

10) Веселовский 
Роман Витальевич

11) Гаврилов 
Ю рий Олегович

12) Герман 
Алексей Борисович

13) Дубинин 
Евгений Павлович

14) Ж уравлев 
Андрей Ю рьевич

15) Захаров 
Владимир Сергеевич

16) Казанский 
Алексей Ю рьевич

17) Копаевич 
Людмила Федоровна

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

кандидат геолого-минералогических наук 
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор биологических наук
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент, профессор РАН 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор РАН
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
член-корреспондент РАН 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор биологических наук,
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.1, геолого-минералогические науки)



18) Костюченко 
Сергей Леонидович

19) Леонова 
Татьяна Борисовна

20) Лопатин

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор биологических наук,
Алексей Владимирович академик РАН

(1.6.2, геолого-минералогические науки)

21) М арков 
Александр 
Владимирович

22) Морозов
Ю рий Алексеевич

23) Ростовцева 
Ю лиана Валерьевна

24) Тевелев 
Александр 
Вениаминович

25) Хераскова 
Татьяна Николаевна

26) Чехович
Петр Андреевич

доктор биологических наук, 
профессор РАН
(1.6.2, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
член-корреспондент РАН 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.1, геолого-минералогические науки)

4. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.016.8, по специальностям 1.6.5. Литология (геолого-минералогические 

науки) и 1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений (геолого-минералогические науки) в следующем составе на базе 

ранее действовавшего диссертационного совета М ГУ.04.06:

1) Ступакова 
Антонина Васильевна 
(председатель)

2) Калмыков доктор геолого-минералогических наук,
Георгий Александрович доцент
(зам. председателя) (1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.11, геолого-минералогические науки)



7

3) Сорокин
Валентин М ихайлович 
(зам. председателя)

4) Полудеткина 
Елена Николаевна 
(учёный секретарь)

5) Авдонин
Виктор Васильевич

6) Алексеев 
Александр Сергеевич

7) Афанасенков 
Александр Петрович

8) Близнюков 
Владимир Ю рьевич

9) Вялов 
Владимир Ильич

10) Гаврилов 
Ю рий Олегович

11) Дьяконова 
Татьяна Федоровна

12) Ж емчугова 
Валентина Алексеевна

13) Каневская 
Регина Дмитриевна

14) Карнюшина 
Евгения Емельяновна

15) Конюхов 
Александр Иванович

16) Копаевич 
Людмила Федоровна

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

кандидат геолого-минералогических наук 
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор технических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор технических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.5, геолого-минералогические науки)



8

17) Кузнецов 
Виталий Германович

18) Кулешов 
Владимир Николаевич

19) Малышев 
Николай 
Александрович

20) М ихайлов 
Николай Нилович

21) Ростовцева 
Ю лиана Валерьевна

доктор геолого-минералогических наук 
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор технических наук, 
профессор
(1.6.11, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук, 
доцент
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

доктор геолого-минералогических наук,
профессор
(1.6.5, геолого-минералогические науки)

5. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.056.1, по специальностям 5.6.1. Отечественная история (исторические 

науки) и 5.6.5. Историография, источниковедение, методы исторического 

исследования (исторические науки) в следующем составе на базе ранее 

действовавшего диссертационного совета М ГУ.07.01:

О

2)

3)

4)

5)

6)

Андреев доктор исторических наук,
Дмитрий Александрович доцент
(председатель)

Девятое
Сергей Викторович 
(зам. председателя)

Полунов
Александр Ю рьевич 
(зам. председателя)

Белоусова
Ольга Владимировна 
(ученый секретарь)

Андреев
Андрей Ю рьевич 

Бородкин
Леонид Иосифович

(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
доцент
(5.6.1, исторические науки)

кандидат исторических наук 
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, профессор 
член-корреспондент РАН 
(5.6.5, исторические науки)



7) Г айда
Федор Александрович

8) Голиков
Андрей Георгиевич

9) Козлова Наталия 
Вадимовна-Игоревна

10) Леонтьев 
Ярослав Викторович

11) Лившин 
Александр Яковлевич

12) М ироненко
Сергей Владимирович

13) Наумова 
Галина Романовна

14) Селунская 
Наталья Борисовна

15) Сидоров

доктор исторических наук, 
доцент
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.5, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
доцент
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, профессор, 
член-корреспондент РАН 
(5.6.1, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.5, исторические науки)

доктор исторических наук, 
профессор
(5.6.5, исторические науки)

доктор исторических наук,
Александр Валентинович профессор

(5.6.5, исторические науки)

6. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.052.7, по специальностям 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 

(экономика инноваций; маркетинг) (экономические науки) и 5.2.6. М енеджмент 

(экономические науки) в следующем составе на базе ранее действовавш его 

диссертационного совета М ГУ.08.04:

1) Иващенко
Наталия Павловна 
(председатель)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)



10
2) Герасименко 

Валентина Васильевна 
(зам. председателя)

3) Кудина 
М арианна Валерьевна 
(зам. председателя)

4) Маликова 
Ольга Игоревна 
(зам. председателя)

5) Попова
Вера Геннадиевна 
(ученый секретарь)

6) Александрова 
Анна Ю рьевна

7) Бобылев
Сергей Николаевич

8) Виханский 
Олег Самуилович

9) Дежина
Ирина Геннадиевна

10) Кононкова 
Наталья Петровна

11) Кузин
Дмитрий Владимирович

12) Лапидус
Лариса Владимировна

13) Леонтьева 
Лидия Сергеевна

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

кандидат экономических наук, 
доцент
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор географических наук, 
профессор
(5.2.3, маркетинг, экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.6, экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.6, экономические науки)

доктор экономических наук 
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор экономических наук, 
доцент
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор экономических наук 
(5.2.6, экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, маркетинг, экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор экономических наук,
профессор
(5.2.3, маркетинг, экономические науки)



11

14) М аршев
Вадим Иванович

15) Молчанов 
Игорь Николаевич

16) М орозов

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.6, экономические науки)

доктор экономических наук,
профессор
(5.2.6, экономические науки)

доктор экономических наук,
Владимир Александрович профессор

(5.2.3, маркетинг, экономические науки)

17) Никоноров
Сергей М ихайлович

18) Решетов
Константин Ю рьевич

19) Скоробогатых 
Ирина Ивановна

20) Фалько
Сергей Григорьевич

21) Ш ерешева 
М арина Ю рьевна

доктор экономических наук, 
доцент
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор экономических наук, 
доцент
(5.2.3, экономика инноваций, 
экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, маркетинг, экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.6, экономические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(5.2.3, маркетинг, экономические науки)

7. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.057.3, по специальностям 5.7.3. Эстетика (философские науки); 5.7.8. 

Ф илософская антропология, философия культуры (философские науки); 5.12.1 

М еждисциплинарные исследования когнитивных процессов (философские 

науки) в следующем составе на базе ранее действовавшего диссертационного 

совета М ГУ.09.03:

1) Гиренок
Федор Иванович 
(председатель)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.8, философские науки)



2) Алексеев 
Александр Петрович

3) Оганов 
Арнольд Арамович 
(зам. председателя)

4) Ш естакова 
М арина Анатольевна 
(учёный секретарь)

5) Варава 
Владимир 
Владимирович

6) Васюков 
Владимир Леонидович

7) Зайцев
Дмитрий Владимирович

8) Каплан 
Александр Яковлевич

9) Карев
Андрей Александрович

10) Козолупенко 
Дарья Павловна

11) Козьякова 
Мария Ивановна

12) Косилова
Елена Владимировна

13) Кузнецова 
Татьяна Викторовна

14) Ростова
Наталья Николаевна

15) Спирова 
Эльвира М аратовна

16) Труфанова 
Елена Олеговна

доктор философских наук, 
профессор
(5.12.1, философские науки)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.3, философские науки)

кандидат философских наук, 
доцент
(5.12.1, философские науки)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.8, философские науки)

доктор философских наук 
(5.12.1, философские науки)

доктор философских наук, 
доцент
(5.12.1, философские науки)

доктор биологических наук, 
профессор
(5.12.1, философские науки)

доктор искусствоведения, 
профессор
(5.7.3, философские науки)

доктор философских наук 
(5.7.8, философские науки)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.3, философские науки)

доктор философских наук 
(5.7.8, философские науки)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.3, философские науки)

доктор философских наук 
(5.7.8, философские науки)

доктор философских наук 
(5.7.8, философские науки)

доктор философских наук, 
доцент
(5.12.1, философские науки)

12



13

17) Федорова 
Ольга Викторовна

18) Хангельдиева 
Ирина Георгиевна

19) Хренов 
Николай Андреевич

20) Ш ульга
Елена Николаевна

доктор филологических наук, 
доцент
(5.12.1, философские науки)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.3, философские науки)

доктор философских наук, 
профессор
(5.7.3, философские науки)

доктор философских наук 
(5.12.1, философские науки)

8. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.059.4, по специальности 5.9.9. М едиакоммуникации и журналистика 

(филологические науки) в следующем составе на базе ранее действовавшего 

диссертационного совета МГУ. 10.02:

1) Вартанова 
Елена Леонидовна 
(председатель)

2) Щ епилова
Галина Германовна 
(зам. председателя)

3) М акеенко 
Михаил Игоревич 
(ученый секретарь)

4) Вырковский 
Андрей Владимирович

5) Гиляревский 
Руджеро Сергеевич

6) Гринберг 
Татьяна Эдуардовна

7) Коломиец 
Виктор Петрович

доктор филологических наук, 
профессор, академик РАО 
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.9, филологические науки)

кандидат филологических наук 
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук, 
доцент
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук 
(5.9.9, филологические науки)

доктор социологических наук, 
профессор
(5.9.9, филологические науки)



8) Новиков 
Владимир Иванович

9) Панкеев
Иван Алексеевич

10) Свитич
Луиза Григорьевна

11) Сурнина
Ирина Александровна

12) Фролова 
Татьяна Ивановна

13) Ш кондин
Михаил Васильевич

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук, 
доцент
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук 
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук, 
доцент
(5.9.9, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.9, филологические науки)

14

доктор филологических наук,
профессор
(5.9.9, филологические науки)

9. Разрешить деятельность диссертационного совета Московского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.059.5, по специальностям 5.9.2. Литературы народов мира (филологические 

науки) и 5.9.3. Теория литературы (филологические науки) в следующем составе 

на базе ранее действовавшего диссертационного совета МГУ. 10.10:

1) Толмачёв 
Василий М ихайлович 
(председатель)

2) Венедиктова 
Татьяна Дмитриевна 
(зам. председателя)

3) Клинг
Олег Алексеевич 
(зам. председателя)

4) Полосина 
Наталия Кирилловна 
(ученый секретарь)

5) Гальцова
Елена Дмитриевна

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.3, филологические науки)

кандидат филологических наук 
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
доцент
(5.9.2, филологические науки)



15

6) Кофман
Андрей Федорович

7) Лагутина
Ирина Николаевна

8) Литвиненко 
Нинель Анисимовна

9) М арков 
Александр Викторович

10) М икеладзе 
Наталья Эдуардовна

11) Новиков 
Владимир Иванович

12) Панова 
Ольга Ю рьевна

13) Пахсарьян 
Наталья Тиграновна

доктор филологических наук 
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
доцент
(5.9.3, филологические науки)

доктор филологических наук 
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.3, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

14) Половинкина 
Ольга Ивановна

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук 
(5.9.3, филологические науки)

доктор филологических наук 
(5.9.2, филологические науки)

доктор филологических наук, 
Алексей Александрович доцент

(5.9.3, филологические науки)

15) Сорокина
Вера Владимировна

16) Старикова 
Надежда Николаевна

17) Холиков

18) Чернец
Лилия Валентиновна

доктор филологических наук, 
профессор
(5.9.3, филологические науки)

10. Разрешить деятельность диссертационного совета М осковского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.016.9, по специальностям 1.6.12. Физическая география и биогеография,



география почв и геохимия ландш афтов (географические науки) и 1.6.21. 

Геоэкология (географические науки) в следующем составе на базе ранее 

действовавшего диссертационного совета М ГУ .11.03:

1)

16

Касимов 
Николай Сергеевич 
(председатель)

2) Геннадиев 
Александр Николаевич 
(зам. председателя)

3) Дьяконов 
Кирилл Николаевич 
(зам. председателя)

4) Смирнова 
Мария Андреевна 
(ученый секретарь)

5) Бобров
Алексей Владимирович

6) Викторов 
Алексей Сергеевич

7) Герасимова
Мария Иннокентиевна

8) Голубева 
Елена Ильинична

9) Гонгальский

доктор географических наук, 
академик РАН
(1.6.21, географические науки)

доктор географических наук, 
профессор
(1.6.12, географические науки)

доктор географических наук, 
член-корреспондент РАН 
(1.6.12, географические науки)

кандидат географических наук 
(1.6.21, географические науки)

доктор биологических наук,
профессор РАН
(1.6.12, географические науки)

доктор географических наук, 
профессор
(1.6.12, географические науки)

доктор биологических наук, 
профессор
(1.6.12, географические науки)

доктор биологических наук, 
профессор
(1.6.21, географические науки)

доктор биологических наук, 
Константин Брониславович доцент, профессор РАН

(1.6.12, географические науки)

10) Горячкин 
Сергей Викторович

11) Кириллов 
Сергей Николаевич

12) Колбовский 
Евгений Ю лисович

доктор географических наук 
(1.6.12, географические науки)

доктор экономических наук, 
профессор
(1.6.21, географические науки)

доктор географических наук, 
профессор
(1.6.12, географические науки)



13) Кошелева 
Наталья Евгеньевна

14) Линник
Виталий Григорьевич

15) Малхазова 
Светлана М ихайловна

16) Романов
Алексей Анатольевич

17) Хорошев
Александр Владимирович

18) Чистяков
Кирилл Валентинович

19) Ш варц
Евгений Аркадьевич

доктор географических наук 
(1.6.12, географические науки)

доктор географических наук, 
доцент
(1.6.21, географические науки)

доктор географических наук, 
профессор
(1.6.21, географические науки)

доктор биологических наук 
(1.6.21, географические науки)

доктор географических наук, 
доцент
(1.6.21, географические науки)

доктор географических наук 
(1.6.12, географические науки)

доктор географических наук 
(1.6.21, географические науки)

17

11. Разрешить деятельность диссертационного совета Московского 

государственного университета имени М .В.Ломоносова, присвоив ему шифр 

М ГУ.058.2, по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания 

(математика; информатика) (педагогические науки) в следующем составе на базе 

ранее действовавшего диссертационного совета МГУ. 13.02:

1) Мельников 
Иван Иванович 
(председатель)

2) Сергеев
Игорь Николаевич 
(зам. председателя)

3) Боровских

доктор педагогических наук, 
профессор
(5.8.2, математика, педагогические науки)

доктор физико-математических наук, 
профессор
(5.8.2, математика, педагогические науки) 

доктор физико-математических наук,
Алексей Владиславович доцент

4)

5)

(ученый секретарь)

Атанасян 
Сергей Левонович

Гриншкун 
Вадим Валерьевич

(5.8.2, математика, педагогические науки)

доктор педагогических наук, 
профессор
(5.8.2, математика, педагогические науки)

доктор педагогических наук,
профессор, академик РАО
(5.8.2, информатика, педагогические науки)



18

6) Деза доктор педагогических наук,
Елена Ивановна доцент

(5.8.2, математика, педагогические науки)

7) Ильин доктор физико-математических наук,
Александр Владимирович член-корреспондент РАН

(5.8.2, информатика, педагогические науки)

8) Каракозов доктор педагогических наук,
Сергей Дмитриевич профессор

(5.8.2, информатика, педагогические науки)

9) Прокофьев доктор педагогических наук,
Александр Александрович доцент

(5.8.2, математика, педагогические науки)

10) Садовничая доктор физико-математических наук,
Инна Викторовна доцент

(5.8.2, математика, педагогические науки)

П ) Семёнов доктор физико-математических наук,
Алексей Львович профессор, академик РАН

(5.8.2, информатика, педагогические науки)

12) Фомичев доктор физико-математических наук
Василий Владимирович (5.8.2, информатика, педагогические науки)

13) Чирский доктор физико-математических наук,
Владимир Григорьевич доцент

(5.8.2, информатика, педагогические науки)

12. Установить срок работы диссертационных советов МГУ.015.10, 

М ГУ.058.2 до 30 ноября 2023 года.

13. Установить срок работы диссертационных советов М ГУ.014.9, 

М ГУ.016.7, М ГУ.016.8, М ГУ.016.9, М ГУ.052.7, М ГУ.056.1, М ГУ.057.3, 

М ГУ.059.4, М ГУ.059.5 до 30 ноября 2024 года.

Ректор 
М осковского университета 

академик
В.А. Садовничий


